

Số: /KH-UBND

Hồng Thái, ngày 13 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 68 năm
ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023)

Thực hiện kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt nam (27/02/1955 - 27/02/2023)

Nhằm tôn vinh những đóng góp của các tập thể, cá nhân, những cống hiến, sự hy sinh thầm lặng của cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế trong công tác phòng chống dịch Covid- 19 nói riêng, trong công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân nói chung;

Ủy ban nhân dân xã Hồng Thái xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023) với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền thông sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của xã nhằm tạo dư luận xã hội đồng thuận để các cấp, các ngành, các đoàn thể và mỗi người dân ủng hộ, cổ vũ, chia sẻ và tham gia công tác phòng chống dịch Covid- 19, bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Giáo dục truyền thống, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, động viên mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 20/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới, Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 20/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới.

- Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Giới thiệu các thành tựu và phát triển của y tế Việt Nam gắn liền với lịch sử 78 năm cách mạng Việt Nam và 68 năm thi đua làm theo lời dạy của Bác; tôn vinh các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã triển khai thực hiện Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. Các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

- Kết quả thực hiện các hoạt động hướng tới kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng chung cuối năm.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Thời gian: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 27/02/2023.

- Hình thức: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã; tuyên truyền bằng cổ động trực quan như cờ, băng zôn, khẩu hiệu, thông tin lưu động...

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền các thành tựu, các gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng chống dịch Covid - 19, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân, kết hợp tuyên truyền các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và các hoạt động phòng chống dịch bệnh.

+ Phản ánh công tác phòng chống dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, công tác cấp cứu, khám chữa bệnh, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tuyên truyền rộng rãi tới cấp uỷ đảng, chính quyền các cấp, các đoàn thể, các tổ chức xã hội và nhân dân nhằm tạo được sự đồng thuận, ủng hộ, chia sẻ và tham gia của xã hội, của người dân đối với các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về y tế; các nhiệm vụ, khó khăn, thách thức của ngành y tế trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, thực hiện tốt Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” gắn với xây dựng cơ sở y tế xanh- sạch - đẹp; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị "về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, "tự chuyển hóa".

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán, lễ hội Xuân. Nâng cao hiệu quả mạng lưới y học dự phòng không để dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Tích cực triển khai áp dụng các kỹ thuật mới vào phòng bệnh, khám chữa bệnh; nâng cao chất lượng dịch vụ y tế. Đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng tại các thôn đặc biệt khó khăn, thương binh, gia đình liệt sỹ, nạn nhân chất độc da cam/digoxin, hiến máu tình nguyện cấp cứu người bệnh,...

- Thực hiện tốt công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, từng bước nâng cao chất lượng dân số.

3. Hoạt động thi đua, khen thưởng

- Hướng ứng phát động thi đua theo chủ đề: Thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02), ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02). Gắn với việc thực hiện tốt phong trào thi đua năm 2023.

4. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm

- Tổ chức gặp mặt viên chức, người lao động trong ngành y tế; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác phòng chống dịch Covid - 19, đảm bảo y tế trước, trong, sau Tết Quý Mão và lễ hội Xuân năm 2023 bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã:

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023); tham mưu kế hoạch chi tiết tổ chức tọa đàm kỷ niệm.

Đôn đốc, hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua của UBND xã phát động, phát hiện các gương điển hình trong phong trào thi đua, biểu dương khen thưởng, nhân rộng cá nhân mô hình điển hình tạo sức lan tỏa và hiệu quả thiết thực của phong trào thi đua.

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức lễ kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam; lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, có thành tích.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê (HĐND và UBND xã):

Chủ trì, phối hợp với trạm y tế xã tham mưu cho UBND xã tổ chức các hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam; nổi trội trong phong trào thi đua để kịp thời biểu dương, khen thưởng.

Phối hợp với trạm y tế xã tham mưu thực hiện công tác thi đua khen thưởng.

3. Công chức Văn Hoá- Xã Hội, phụ trách Văn Hoá – Thông Tin

Hướng dẫn các ban ngành, đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và trong nhân dân về ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2), những thành tựu nổi bật của ngành y tế xã, gương người tốt, việc tốt trong công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Đăng tải các tin bài trên trang thông tin điện tử của xã về các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2).

4. Công chức Tài chính – Kế toán

Xem xét, trình UBND xã cấp kinh phí hỗ trợ.

5. Mặt trận Tổ quốc xã và các ban, ngành, đoàn thể xã

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tạo được sự đồng thuận, ủng hộ, chia sẻ và tham gia của xã hội, của người dân đối với các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác y tế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023) của UBND xã Hồng Thái. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Trung Tâm Y Tế huyện(b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: Vp.

CHỦ TỊCH

Lương Hoàng Đựng